
Nagroda im. 
Pawła Adamowicza

za odwagę i doskonałość w krzewieniu 
wolności, solidarności i równości

#AdamowiczAward
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Ta historia zaczyna się od pewnego 
starego miasta w Polsce – Gdańska
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Miasta zakochanego w 
wolności i solidarności...
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I od człowieka, który był 
zakochany w swoim mieście…

Pawła 
Adamowicza
Wybrany na prezydenta Gdańska w 
1998 r. i w 2002 r. wybrany ponownie 
– z 72-procentowym poparciem.

W 2014 r. otrzymał Krzyż Wolności i Solidarności

Znany jako liberalny, progresywny polityk, 
występujący za prawami osób LGBT, 
imigracją i grupami mniejszościowymi.

Pełnił funkcję prezydenta przez ponad 
20 lat, był też długoletnim członkiem 
Europejskiego Komitetu Regionów
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aż…  
13 stycznia 2019 r. został zamordowany.

Prezydent Adamowicz został dźgnięty nożem 
przez niezrównoważonego mężczyznę 
podczas transmitowanej na żywo imprezy 
charytatywnej w Gdańsku w ramach 27. 
finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
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Ustanowienie Nagrody 
im. Pawła Adamowicza
Miasto Gdańsk, Europejski Komitet Regionów, którego 
prezydent Adamowicz był członkiem, oraz sieć ICORN 
(Międzynarodowa Sieć Miast Schronienia), do której 
Gdańsk dołączył w trakcie kadencji prezydenta, 
ustanowiły nagrodę, by upamiętnić zmarłego 
polityka i szerzyć wartości pokoju, solidarności, 
wolności i równości.

Nagroda jest promykiem nadziei dla wszystkich 
demokratycznie wybranych przedstawicieli, dla 
urzędników i zwykłych obywatelek i obywateli, którzy 
pomimo ryzyka krzewią demokrację na szczeblu 
lokalnym, wspierając lepsze i bardziej otwarte 
społeczności.

W 2022 r. polski artysta Krzysztof M. Bednarski 
wykonał statuetkę, którą wręcza się laureatom.

Prawa człowieka, bezwarunkowa równość, 
poszanowanie godności każdej osoby, otwartość 
i pomoc wszystkim potrzebującym ludziom, w 
tym imigrantom i uchodźcom, były dla Pawła 
niekwestionowanym fundamentem demokracji 
i wyznacznikiem europejskiej przyszłości. 

Magdalena Adamowicz, posłanka do PE, wdowa po Pawle Adamowiczu

Nagroda im. Pawła Adamowicza jest wyraźnym 
sygnałem dla wszystkich osób wybranych na funkcje 
publiczne, urzędników służby cywilnej i obywateli, którzy 
sprawiają, że demokracja na poziomie lokalnym działa, 
i tworzą bardziej otwarte społeczności, zbudowane na 
wartościach UE. Jeśli chodzi o poszanowanie godności 
ludzkiej i praw człowieka, wolność i praworządność, 
nigdy nie można być usatysfakcjonowanym, 
ryzykując narażenie fundamentów naszej Unii. 
Ci, którzy tych wartości bronią, mimo wysokiego 
nieraz ryzyka, zasługują na nasz pełny szacunek.

Patrick Molinoz, przewodniczący Komisji CIVEX, KR

Zajęci codziennym czynieniem dobra, niedocenieni 
bohaterowie naszych czasów nigdy nie chwalą się swoimi 
czynami. Taki właśnie był prezydent Paweł Adamowicz. 
A przecież każdy dobry uczynek powinien być 
nagłaśniany, by wszyscy wiedzieli, z kogo brać przykład. 
Temu właśnie służy Nagroda im. Pawła Adamowicza. 

Aleksandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska

W naszej globalnej pracy na rzecz ochrony 
najbardziej prześladowanych i najbardziej bezbronnych 
bojowników o wolność mamy świadomość, jak 
ważne jest to, aby jednostki, miasta, narody i 
organy ponadnarodowe dokładały wszelkich starań, 
by przekroczyć ustalone granice i ograniczenia 
oraz stworzyć przyjazne środowisko dla osób 
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji. 

Annika Strömberg, przewodnicząca ICORN

Ceremonia wręczenia Nagrody im. Pawła Adamowicza na Europejskim Szczycie Regionów i Miast w Mons 19 marca 2024 r. 

Na scenie od lewej do prawej:

Przewodniczący Komisji CIVEX Patrick Molinoz, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Věra Jourová, Maddalena Alberti, dyrektor wykonawcza 
organizacji pozarządowej LDA Zavidovići, wyróżnionej w ubiegłorocznej edycji Nagrody im. Pawła Adamowicza, przewodniczący KR-u Vasco Alves 
Cordeiro, Agostino Zanotti, założyciel LDA Zavidovići, posłanka do PE Magdalena Adamowicz, prezydent Gdańska Aleksandra Dulkiewicz
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Wspólnota wartości: laureaci

Pierwszą Nagrodę im. Pawła Adamowicza 
przyznano burmistrzyni Kolonii Henriette 
Reker. Uznano w ten sposób jej nadzwyczajne 
zaangażowanie i działalność we własnym mieście: 
szerzenie tolerancji, włączenia społecznego, 
integracji i niedyskryminacji obywateli ze 
środowisk migracyjnych, a jednocześnie 
zwalczanie mowy nienawiści i ksenofobii.

„Przemoc nigdy nie była i nigdy nie będzie 
rozwiązaniem. Dlatego musimy bronić 
pokoju, otwartego dialogu i jedności”.

Trzecią Nagrodę im. Pawła Adamowicza 
przyznano LDA Zavidovići, organizacji 
pozarządowej z Brescii we Włoszech, za pracę 
na rzecz przywrócenia godności ekonomicznej 
i autonomii społecznej tysiącom ludzi, którzy 
są ofiarami konfliktów lub prześladowań 
na całym świecie. Jej dyrektor wykonawcza 
Maddalena Alberti odebrała nagrodę w imieniu 
stowarzyszenia.

„Rzeczy nie dzieją się szybko, ale zmiana 
jest wynikiem stałego i długoterminowego 
zaangażowania. Odwaga jest cnotą charak-
teryzującą się wytrwałością w niemożliwym: 
niech niemożliwe stanie się możliwe”.

Drugą Nagrodę im. Pawła Adamowicza przyznano 
gminie Michałowo i jej burmistrzowi Markowi 
Nazarce w uznaniu za pomoc, której obywatele 
Michałowa udzielali na granicy białoruskiej 
uchodźcom, zapewniając im żywność, ubranie i 
schronienie w surowych warunkach zimowych, 
wbrew krajowej polityce zawracania uchodźców 
za granicę.

„Jestem dumny z naszych mieszkańców, 
ponieważ udało nam się wprowadzić w życie te 
wartości, które niesie ze sobą Unia Europejska, a 
tak naprawdę niesie ze sobą człowieczeństwo”.

Specjalne wyróżnienie

Jury postanowiło również przyznać specjalne 
wyróżnienie dla Ałły Myronowej, burmistrz 
Inhulki na Ukrainie, za wsparcie, jakiego od 
20 lat udziela swojej społeczności, zwłaszcza pod 
rosyjską okupacją.

Wcześniej specjalne wyróżnienie przyznano 
Ołeksandrowi Babyczowi, burmistrzowi 
ukraińskiego miasta Hoła Prystań, 
reprezentującemu wszystkich ukraińskich 
burmistrzów uprowadzonych podczas rosyjskiej 
agresji.

© Municipality of Michałowo© Jens Koch
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Inauguracja Nagrody im. Pawła 
Adamowicza w 2024 r. Nominacje
Obecna edycja Nagrody im. Pawła Adamowicza została zainaugurowana 20 czerwca 2024 r. na sesji plenarnej 
Europejskiego Komitetu Regionów przez przewodniczącego KR-u Vasco Alvesa Cordeiro.

„Prezydent Paweł Adamowicz stracił 
życie, broniąc wolności, solidarności 
i równości. Nagroda ta jest wyrazem 
zaangażowania Europejskiego 
Komitetu Regionów w kontynuację 
jego spuścizny. Przedstawiciele 
władz lokalnych i regionalnych 
są strażnikami podstawowych 
wartości, na których opiera się 
projekt europejski. Znajdują się na 
pierwszej linii walki o bardziej otwarte 
społeczności i budują coraz silniejszą 
i bardziej sprawiedliwą Europę dla 
wszystkich. Ich zaangażowanie jest 
inspiracją dla nas wszystkich”.

© European Union / David Martín Díaz

Kompletny wykaz 
kryteriów nominacji 

Nominuj 
kandydatów 

Mogą Państwo nominować przyszłego laureata do 31 października 2024 r., jeżeli są Państwo:

• grupą składającą się łącznie z 10 (dziesięciu) członków KR-u, zastępców lub posłów 
do PE (stosownie do zasad uzgodnionych z Parlamentem Europejskim),

• miastem należącym do ICORN lub jego organem przedstawicielskim (decyzja 
podpisana przez przewodniczącego zgromadzenia lub burmistrza),

• organizacją międzynarodową (zgłoszenie podpisane przez osobę na kierowniczym stanowisku),

• radą miejską lub regionalną (decyzja podpisana przez 
przewodniczącego zgromadzenia lub burmistrza),

• krajowym stowarzyszeniem władz lokalnych i regionalnych.

Więcej informacji można 
znaleźć na naszej stronie 
internetowej poświęconej 
Nagrodzie im. Pawła 
Adamowicza

Lub kontaktując się z działem komunikacji KR-u 
pod adresem AdamowiczAward@cor.europa.eu



Europejski Komitet Regionów powstał w 1994 r. i jest zgromadzeniem politycznym UE 
liczącym 329 przedstawicielek i przedstawicieli samorządów lokalnych 
i regionalnych, takich jak przewodniczące i przewodniczący regionów 
lub burmistrzynie i burmistrzowie miast ze wszystkich 27 państw 
członkowskich, reprezentujący ponad 446 mln Europejczyków.

Opracowanie: Europejski Komitet Regionów

Bruksela, Lipiec 2024 r.
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O ile nie wskazano inaczej, ponowne 
wykorzystanieniniejszego dokumentu dozwolone jest 

na podstawie licencji Creative Commons „Uznanie 
autorstwa 4.0 Międzynarodowe” (CC BY 4.0) 

(https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.
pl). Oznacza to, że dokument może być ponownie 

wykorzystany pod warunkiem odpowiedniego podania 
źródeł i wskazania wszelkich zmian.

Wykorzystywanie lub kopiowanie elementów 
niebędących własnością Unii Europejskiej może 
wymagać bezpośredniej zgody podmiotu praw 

autorskich. W związku z tym, jeżeli określona 
treść obejmuje prace osób trzecich, konieczna jest 

weryfikacja dodatkowych praw. W przypadku 
uzyskania zgody unieważnia ona i zastępuje 

wspomniane wcześniej zezwolenie ogólne. Powinny 
być w niej wyraźnie wskazane wszelkie ograniczenia 

dotyczące wykorzystania treści.
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